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Plats och tid Öresten, Marks kommunhus, klockan 15.00 - 17.00

Ordinarie Ulf Dahlberg, Kommunstyrelsen
Tomas Ekberg, Kommunstyrelsen
Christer Everås, Trivselbygdens AB
Fredrik von Knorring, Markföretagens Intresseförening
Mathias Eriksson, Företagarna i Mark

Tjänstepersoner
Lillemor Berglund Andreasson, kommundirektör
Åsa Qvist Ek, näringslivs- och hållbarhetschef samt
biträdande förvaltningschef för
samhällsbyggnadsförvaltningen
Malin Bexell, förvaltningschef för
samhällsbyggnadsförvaltningen
Camilla Olsson, näringslivsutvecklare
Malin Silow, näringslivsutvecklare
Lotta Bergenholtz, platsutvecklare

Utses att justera Tomas Ekberg
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& 21/2023

Näringslivsrådets ordförande öppnar sammanträdet

Ordförande Ulf Dahlberg hälsar ledamöterna välkomna och förklarar
sammanträdet öppnat.

Dagordningen för sammanträdet godkänns, liksom protokollet från
föregående sammanträde.

Tomas Ekberg utses som justeringsperson.
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Platsutveckling Kinna centrum

Platsutvecklare Lotta Bergenholtz presenterar sig och sitt
verksamhetsområde.

Lotta började sin tjänst som platsutvecklare i Marks kommun den 28 augusti i

år. Lotta förmedlar att inriktningen för tjänsten är att verka för att skapa
levande och livskraftiga platser i hela Marks kommun. Som platsutvecklare är
Lotta en viktig länk mellan kommun, näringsliv och civilsamhälle. För att öka
en plats attraktivitet krävs både samverkan och en samsyn i hur varje plats
ska utvecklas. Inledningsvis har det därför varit betydelsefullt att skapa
relationer och kontakter med såväl näringslivet och civilsamhället, som internt
i kommunorganisationen.

Lotta berättar att ett stort fokus kommer att vila på Kinna centrums
utveckling. Den målbild som har antagits för Kinna centrum och som har
tagits fram i bred samverkan mellan kommun, näringsliv och invånare,
kommer att ligga till grund för arbetet. Målbilden är visionär och sträcker sig
fram till år 2030. Lotta förmedlar att hennes utgångspunkt är att, samverkan
med lokala aktörer, formulera delmål som fylls med konkreta insatser. Som
exempel på konkreta insatser har kommunen utökat blomsterarrangemangen
i Kinna centrum och tidigarelagt julbelysningen, efter önskemål från lokala
handlare.

Lotta ser att det finns goda förutsättningar för samverkan kring Kinna
centrums utveckling, och berättar att hon är imponerad över hur snabbt
handlare har organiserat sig. Föreningen Handel i Mark har avvecklats, men
samverkan mellan handlare fortsätter som en avdelning under föreningen
Företagarna Mark, Lotta bygger även upp ett samverkansforum för lokala
fastighetsägare. Som platsutvecklare kommer Lotta att överta den
sammankallande rollen för näringslivsrådets arbetsgrupp "Centrumgruppen"
och vara den som återkopplar gruppens arbete till näringslivsrådet.

Mathias Eriksson poängterar vikten av långsiktighet i arbetet. Han menar
vidare att det är betydelsefullt att man i samverkan mellan kommun, handlare
och fastighetsägare, tydliggör respektive parts roll och vad man förväntar sig
av varandra.

Tomas Ekberg menar att det är positivt med samverkan mellan kommun,
handlare och fastighetsägare och ser gärna också att bankväsendet inkluderas
i samverkan eftersom det är viktigt att alla parter delar samma helhetsbild.

Lillemor Berglund Andreasson menar att det är bra att det finns en målbild för
Kinna som ger en tydlig inriktning som är brett förankrad. Målbilden anger
bland annat att Kinna ska bli en mer levande stad och Lillemor uppmanar till
att se möjligheterna och det positiva i den inriktningen. Våra handelsmönster
förändras och det finns en stor potential i att utveckla Kinna som en
mötesplats och som vårt gemensamma centrala vardagsrum.

Justerandes sign Utdragsbestyrkande



HN Mark SAMMANTRÄDESPROTOKOLL Sida 5(10)
Näringslivsrådet
21/11-2023

Ulf Dahlberg konstaterar att det finns goda förutsättningar att utveckla Kinna
centrum, inte minst mot bakgrund av det engagemang som finns för Kinnas
framtid. Utvecklingsarbetet startar inte från noll och det finns många trådar
att plocka upp. Exempelvis startade arbetet med Kinna som trädgårdsstad år
2008 och det finns mycket att ta vidare utifrån det perspektivet. Kommunen
har stora planer för Kinna och fortsätter arbetet med att bygga samman
Kinna, Skene och Örby.

Genom denna länk finns Målbilden för Kinna centrum 2030 att ta del av i sin
helhet.
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Aktuellt från näringslivschefen

Näringslivschef Åsa Qvist Ek delger näringslivsrådet aktuell information ur ett
näringslivsperspektiv:

« Marknäring 2023
Den 26 oktober arrangerade Marks kommun tillsammans med
Företagarna Mark 2023 års upplaga av näringslivsdagen Marknäring på
temat Hållbarhet som drivkraft. Såväl kommunen som näringslivet
gläds åt denna lyckade gemensamhetsaktivitet.

« 29 november - Träff med Högskolan Borås
Marks kommun och Högskolan Borås bjuder in till ett lunchmöte i

Rydal för att i en bred dialog resonera kring samverkan mellan
kommun, näringsliv och akademi, Det finns stora synergieffekter att
nå om man tillsammans jobbar för utveckling, innovation och
kompetensförsörjning. Dialogen kommer utgå från perspektiven:

Hur kan vi närma oss varandra?
Hur kan vi bidra till varandras utveckling?
Kan Mark vara en plats för framtida forskningshubbar och
studentboenden?
Utökat Campus Mark?

.« 4 december - Leader Sjuhärad
Den 4 december finns Leader Sjuhärad på plats kommunhuset i

Kinna. Företag och föreningar är välkomna att träffa Leader och få
hjälp med projektidéer och information om vilka stöd som finns att
söka. På kvällen bjuder Leader Sjuhärad in till en informationsträff där
de informerar om leaderstöd och hur man gör för att ansöka om stöd.
Man kommer också att berätta om tidigare genomförda leaderprojekt i

kommunen.

« Företagsbesök
Marks kommun fortsätter att fokusera på företagsbesök och ser det
som ett viktigt dialogforum med lokalt näringsliv. Kommunledningen
gör regelbundet företagsbesök hos stora och små företag i olika
branscher i hela kommunens område. Näringslivskontoret genomför
också företagsbesök.

« Inrätta Företagslots
Åsa berättar att det i Camilla Olssons roll som näringslivsutvecklare
kommer att ingå att arbeta som företagslots. Camilla kommer att
samarbeta med en lotsgrupp i kommunen för att ge de företag som vill
etablera sig och utveckla sig Marks kommun de bästa
förutsättningarna och den bästa servicen.
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Utveckla arbetet med skola-näringsliv
Samverkan mellan skola och näringsliv ur ett
kompetensförsörjningsperspektiv kommer att intensifieras.
Näringslivsutvecklare Malin Silow kommer att arbeta med detta
område.

Fortsatt arbete i Kinna centrum
Arbetet med att utveckla Kinna centrum i enlighet med målbilden
fortsätter. För mer information se tidigare punkt i protokollet:
& 22/2023.

Re: MARK
Arbetsmarknadscenter och näringsliv- och hållbarhetsteamet i Marks
kommun har ansökt om ett ESF-projekt med namnet Re: MARK.
Projektet syftar till cirkulär hantering av textilier och textilavfall samt
till att arbeta med inkludering av arbetslösa genom att skapa en
mötesplats för cirkulär omställning. Marks kommun väntar på besked
på projektansökan.

Revidering av näringslivsprogrammet
Näringslivskontoret har arbetat med att revidera
näringslivsprogrammet och förslaget på reviderat program kommer att
presenteras senare under sammanträdet.

Samverkan med våra näringslivsorganisationer
Kommunen värdesätter samverkan med och relationen till våra lokala
företagarföreningar och -organisationer. Åsa förmedlar att kommunen
vill utveckla samverkan.

Verka för att fler startar företag - NyföretagarCentrum Mark är
en viktig spelare
Camilla Olsson är Marks kommuns representant i styrelsen för
NyföretagarCentrum Mark. Camilla redogör för en nulägesrapport för
NyföretagarCentrum Marks verksamhet.

Hållbara Mark - samverkan med näringslivet
Marks kommun har antagit hållbarhetsprogrammet Hållbara Mark
2030. Åsa förmedlar att samverkan med näringslivet är avgörande för
att realisera programmet.

Genom denna länk finns Hållbarhetsprogrammet Hållbara Mark 2030
att ta del av.
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Program för Bästa företagskommun

Åsa Qvist Ek berättar att Marks kommuns näringslivsprogram, som antogs år
2019 och som har tagits fram i nära samverkan med näringslivet lokalt, ska
revideras. Alla kommunala styrdokument ska ses över och revideras var
fjärde år och därför har förvaltningen tagit fram ett förslag på ett reviderat
näringslivsprogram.

Åsa Qvist Ek, Malin Silow och Camilla Olsson har arbetat med revideringen av
näringslivsprogrammet sedan i våras. I arbetet har utgångspunkten varit att
tillvarata och utveckla de centrala beståndsdelarna i nuvarande
näringslivsprogram, liksom att komplettera programmet med de perspektiv
som näringslivet har förmedlat som betydelsefulla för att uppnå målet Bästa
företagskommun. Åsa, Malin och Camilla redogör för den föreslagna
revideringen av näringslivsprogrammet.

Programmet utgår från det kommungemensamma målet Bästa
företagskommun med en horisont fram till år 2030. Därför föreslås
programmet heta Program för Bästa företagskommun 2030. Programmets
struktur presenteras med följande huvuddelar:

e Inledningsvis görs en utblick för att sätta Marks kommun i en större
kontext där det också redogörs för vilka globala megatrender som
påverkar de lokala förutsättningarna för näringslivet i Mark.
I programmets andra avsnitt förmedlas en berättelse om Mark som en
utpräglad entreprenörskommun med ett starkt och diversifierat
näringsliv.

e I det tredje avsnittet beskrivs vad som kännetecknar Marks kommun
år 2030, när vi har blivit Bästa företagskommun.
I det fjärde avsnittet illustreras hur näringslivsprogrammet samspelar
med andra kommunala styrdokument som också reglerar och styr
näringslivsarbetet. I samma avsnitt redogörs för fyra insatsområden
med tillhörande indikatorer för att uppnå målbilden för Bästa
företagskommun:

1. Service, bemötande och dialog
2. Samhällsplanering
3. Attraktionskraft
4. Kompetensförsörjning

e« I programmets femte avsnitt redogörs för genomförandet av
programmet.

« I den avslutande delen beskrivs hur uppföljningen av programmet
sker, liksom hur programmets relation till annan kommunal styrning
ser ut.

Näringslivsrådets ledamöter uppmanas att reflektera över förvaltningens
förslag i sina respektive föreningar och organisationer. Inspel och synpunkter
tas tacksamt emot och kan förmedlas till näringslivskontoret genom e-post till
naringslivskontoretQmark.se. Ordförande Ulf Dahlberg föreslår att synpunkter
och förslag kan lämnas in till och med januari månad 2024, vilket
näringslivsrådet ser som ett bra förslag.
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I samband med att mötesprotokollet expedieras kommer förslaget på
reviderat näringslivsprogram att delges ledamöterna, som också fick varsitt
exemplar av förslaget på sammanträdet.

Efter det att näringslivsrådets synpunkter har inkommit och omhändertagits,
kommer förslaget på reviderat näringslivsprogram att presenteras för
kommunstyrelsens arbetsutskott som fattar beslut om programmet ska
remitteras till kommunala nämnder, bolag och råd. Efter den remissrundan
lyfts förslag på reviderat näringslivsprogram för politisk behandling, där
kommunfullmäktige är den instans som fattar slutligt beslut.

Under sammanträdet framkom följande synpunkter och förslag från
ledamöterna i rådet:

« Mathias Eriksson framför att regelförenkling är en viktig beståndsdel i

insatsområdet Service, bemötande och dialog och ser gärna att
kommunen initierar ett ständigt pågående arbete med regelförenkling.

« När det gäller insatsområdet Samhällsplanering, för rådet ett samtal
om det är möjligt att addera en indikator för att säkerställa att utbudet
av verksamhets- och industrimark möter näringslivets behov. Vidare
resonerar rådet om nyetableringar och antal arbetstillfällen kan vara
bra indikatorer för insatsområdet.

« Lillemor Berglund Andreasson förmedlar att det är viktigt att
perspektivet trygg elförsörjning tillförs insatsområdet
Samhällsplanering.

« Mathias Eriksson föreslår SCB: s inkvarteringsstatistik över gästnätter
som indikator för att mäta den lokala besöksnäringens utveckling, som
är en del av insatsområdet Attraktionskraft.

e Fredrik von Knorring föreslår att arbetslöshet kan vara en indikator för
insatsområdet Kompetensförsörjning.
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Övrigt och avslut

Ulf Dahlberg informerar om att nästa sammanträde med näringslivsrådet
kommer att äga rum den 24 maj klockan 13.00-15.00.

Ulf tackar ledamöterna för sammanträdet och avslutar med att förmedla att
han upplever att det är mycket positivt som händer ur näringslivssynpunkt i

Mark. Näringslivsdagen Marknäring, utvecklingen av riksväg 156, allt bättre
resultat i näringslivsundersökningar och kommunens antagande av Hållbara
Mark 2030 är några exempel. Ulf gläds åt de positiva signalerna från
näringslivet och ser fram emot att fortsätta den positiva riktningen i

samverkan med näringslivet.

Ulf Dahlberg och Tomas Ekberg bjuder in näringslivsrådet att medverka vid
Allmänhetens frågestund på kommunfullmäktiges sammanträde den 21 mars.

Lillemor Berglund Andreasson tipsar näringslivsrådet att ta del av
kommunfullmäktiges sammanträden:

perspektiv kommer att lyftas.

den 25 januari då man kommer att lyfta den gröna omställningen
den 23 maj då besöksnäringsutveckling ur ett lokalt och delregionalt

Ulf Dahlberg tackar ledamöterna och förklarar sammanträdet avslutat.
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